415. [Corollarium] Ex ista conclusione sequitur, quod possit Deus creaturis iam productis, ut absque subiecto aliquid producant, ut igni quod calorem producat extra subiectum. Et non solum puto probabile, quod nunc possit superaddere, sed posset facere, quod id conveniret secundum naturam eius, ut si a principio quando Deus ignem creavit, daret hanc virtutem, ut cum concursu generali, aliquid extra subiectum produceret. Non enim videtur repugnare et a fortiori nullus deberet negare, quin Deus possit nunc de novo creaturam producere vel creare, quae haberet virtutem²⁶ producendi aliquid, nullo praesupposito subiecto.²⁷ Dicendum est tamen, quod si Deus nunc det igni talem virtutem, non esset dicendum,²⁸ id ei convenire secundum naturam suam, quia modus operandi sequitur naturam rei. Sed ante hanc communicatam virtutem, cum solo generali consursu Dei non poterat ignis aliquid extra subiectum producere. Ergo si modo²⁹ producat per divinam virtutem, de novo nunc datam, non erit naturale ipsi igni, sed supernaturale datum, dato Gabriel et alii putent id in casu dato secundum naturam esset ipsius ignis.^H

416. [Ad primum argumentum] Ad primum³⁰ patet solutio, quia nos concedimus quod probat.

²⁶ creare. Quae talem haberet naturalem virtutem *M* : creare, quae haberet virtutem *S*

²⁷ Deus posset nunc creaturam creare, quae posset aliquid producere sine subiecto. *in marg.* *M S*

²⁸ quod non esset dicendum *M* : non esset dicendum *S*

²⁹ modo + nunc *M*

³⁰ Ad primum] Ad argumenta ad primum *M* : Ad argumenta. Ad primum *S*

^H Gab., *In Sent.*, IV, d. 1, q. 1

415. [Corolario] De esta conclusión se sigue que Dios puede conceder a las creaturas ya producidas que produzcan algo sin un sujeto, como al fuego otorgarle que produzca calor fuera de un sujeto. Y no sólo pienso que es probable el que ahora pueda sobreañadírsele, sino que podría hacer que ello le conviniese según su naturaleza, como si desde un principio, cuando Dios creó el fuego, le diese esta virtud, de modo que, con su concurso general, produjera algo fuera de un sujeto. En efecto, no parece repugnarle, y con mayor razón nadie debería negar que Dios puede, en este momento, producir a la creatura o crearla de nuevo, de manera que tuviera la virtud para producir algo, sin ningún sujeto supuesto. Debe decirse, sin embargo, que si Dios ahora diera al fuego dicha virtud, no habría de decirse que ello le convenga según su naturaleza, porque el modo de operar sigue, como consecuencia, a la naturaleza de la cosa; si bien antes de haberle comunicado esta virtud, con el solo concurso general de Dios, el fuego no podría producir algo fuera de un sujeto. Por tanto si, de cierto modo, llega a producir algo por medio de aquella virtud divina que ahora le ha sido dada nuevamente, no le será natural al fuego, sino que más bien le será dado sobrenaturalmente, pese a que Gabriel y otros piensen que, en el caso propuesto, aquello le sería otorgado al fuego según su naturaleza.